Чёваш Республикин

+.н. Шупашкар хула

администраций.

ХУШУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.08.2013 №393

Об утверждении Порядка предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах,  на капитальный ремонт многоквартирных домов в городе Новочебоксарске в 2013 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», республиканской адресной программой «Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики» на 2013 год», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 6 мая 2013 года № 171, решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 20 декабря 2012 г.  № С 39-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах  на капитальный ремонт многоквартирных домов в городе Новочебоксарске в 2013 году согласно приложению.

2. Определить Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики главным распорядителем средств, предусмотренных на капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории города Новочебоксарска, на 2013 год.

3. Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить контроль за выполнением условия софинансирования капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива  или иного специализированного потребительского кооператива, либо собственников помещений в многоквартирном доме.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации.

Глава администрации
города Новочебоксарска                                                                            А.В. Сироткин
Чувашской Республики

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города Новочебоксарска
Чувашской Республики

от 14.08.2013 № 393
Порядок предоставления субсидий

товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-

строительным кооперативам или иным специализированным

 потребительским кооперативам, управляющим организациям,

 выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах,

 на капитальный ремонт многоквартирных домов в городе Новочебоксарске в 2013 году.
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление товариществам собственников жилья либо выбранным собственниками помещений в многоквартирном доме управляющим организациям (далее - управляющие организации) денежных средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирных домов (далее – субсидии) в городе Новочебоксарске на 2013 год за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд), республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета муниципального образования города Новочебоксарска, средств собственников помещений в многоквартирном доме в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

1.2. Субсидии на проведение капитального ремонта предоставляются на безвозвратной и безвозмездной основе и носят целевой характер.

2. Критерии отбора организаций имеющих право на получение субсидий.

2.1. Субсидии предоставляются товариществам собственникам жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организации, которая осуществляет управление многоквартирным домом.

3. Условия и порядок предоставления субсидии.
3.1. Субсидии, поступившие в порядке межбюджетных отношений в бюджет города Новочебоксарска в соответствии с заявкой администрации города Новочебоксарска на предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда,  учитываются в доходах бюджета города Новочебоксарска и направляются в установленном порядке на увеличение бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Новочебоксарска на проведение капитального ремонта многоквартирных домов.

3.2. Оформление платежных документов на перечисление средств, указанных в пункте 3.1. настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с установленными требованиями.

3.3. Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее - Управление) в течение пяти рабочих дней со дня получения субсидий, указанных в п. 3.1. настоящего Порядка, готовит распоряжение администрации города Новочебоксарска о распределении полученных средств на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов, которые включены в республиканскую и муниципальную программу капитального ремонта и управление которыми осуществляется товариществами собственников жилья, жилищными, жилищно-строительными кооперативами или иными специализированными потребительскими кооперативами, либо управляющими организациями, выбранными собственниками помещений в многоквартирных домах (далее – получатели субсидий).

3.4. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидий Управление уведомляет получателей субсидий о принятии такого решения с указанием объема предоставляемых средств, предусмотренных на проведение капитального ремонта конкретного многоквартирного дома.

3.5. Получатели субсидий на проведение капитального ремонта многоквартирного дома, в отношении которых принято решение, указанное в пункте 3.3. настоящего Порядка, в течение трех рабочих дней со дня получения уведомления, предусмотренного п. 3.4. настоящего Порядка, открывают отдельный банковский счет на каждый многоквартирный дом, и направляют в Управление следующие документы:

-уведомление об открытии счетов по каждому многоквартирному дому с указанием его реквизитов;

-решения общего собрания собственников помещений многоквартирного дома о долевом финансировании капитального ремонта за счет средств получателей субсидий в размере не менее пятнадцати процентов от общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта многоквартирного дома, об утверждении видов работ и сметы расходов на выполнение ремонтных работ;
-утвержденную общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме, смету расходов на капитальный ремонт такого многоквартирного дома с учетом требований, установленных частью 5 статьи 15 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

3.6. В течение трех рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 3.5. настоящего Порядка, Управление перечисляет средства, предусмотренные на капитальный ремонт многоквартирных жилых домов, на отдельные банковские счета, указанные в пункте 3.5. настоящего Порядка. Перечисление указанных средств осуществляется с лицевого счета Управления, открытого в финансовом управлении администрации города Новочебоксарска на счета получателей субсидий.

3.7. В платежных поручениях в поле «Назначение платежа» указываются  реквизиты Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ (номер, дата), адрес дома, подлежащего ремонту, а также соответствующий код классификации расходов бюджетов с указанием следующих целевых статей:

0980101 - обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

0980201 - обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств бюджетов.

3.8. Средства собственников жилых помещений, собираемые в соответствии с решением общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, аккумулируются на специальном банковском счете, указанном в пункте 3.5., открытом получателем субсидий для расчета за капитальный ремонт многоквартирных домов.

3.9.  Обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома распространяется на всех собственников помещений в этом доме в соответствии с решением общего собрания собственников.

3.10.  При переходе права собственности на помещение в многоквартирном доме к новому собственнику переходит обязательство предыдущего собственника по оплате расходов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома.

3.11.  Получатели субсидий  осуществляют сбор средств от собственников помещений в многоквартирном доме в размере, принятом на общем собрании собственников многоквартирных домов (не менее  пятнадцати процентов от общей стоимости капитального ремонта), и предоставляют информацию о собранных средствах в Управление.

3.12.  Субсидии и средства собственников, собираемые в соответствии с решением общего собрания собственников на капитальный ремонт, могут использоваться только на цели, предусмотренные статьей 15 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

3.13.  Оплата работ по капитальному ремонту многоквартирных домов производится с учетом требований, установленных частью 5 статьи 15 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», на основании актов приемки работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, согласованных с Управлением и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организации, за исключением случая, когда субсидии используются на выплату аванса на проведение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома.

3.14.  Уплата авансовых платежей на проведение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома производится в размере не более тридцати процентов от суммы средств, размещенных на банковском счете получателя субсидий.

3.15.  Привлечение получателем субсидий подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома осуществляется в Порядке, установленном постановлением Кабинета Министров  Чувашской Республики от 19.03.2012 № 97 «Об утверждении Порядка привлечения товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов».

3.16.  Управление совместно с финансовым управлением администрации города Новочебоксарска ежемесячно до пятого числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики отчет о расходовании средств, предусмотренных на капитальный ремонт многоквартирных жилых домов за отчетный период.

3.17.  Получатели субсидий несут ответственность за:

-обеспечение долевого финансирования собственниками помещений многоквартирных домов;
-полноту проведения капитального ремонта;

-нецелевое расходование денежных средств;

-предоставление отчетности;
-качество выполненных работ.

4. Порядок возврата субсидий.

4.1.  Средства подлежат возврату получателями субсидий в следующих случаях:

-банкротства, ликвидации;

-нецелевого использования предоставленной субсидии;

-невыполнения или ненадлежащего выполнения предусмотренных работ по капитальному ремонту.

4.2.  Уведомление о возврате субсидии вручается получателю субсидии в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения.

4.3.  При принятии решения о возврате субсидии возврат денежных средств осуществляется получателем субсидии в течение семи банковских дней, исчисляемых со дня получения уведомления.

5. Осуществление контроля.

5.1. Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и Финансовое управление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий, направленных на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирных домов.

_1438069213.doc
[image: image1.png]